
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 
 

Milano, 23 giugno 2023 

Determinazione del Direttore Generale n. DG/58/2023 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-

Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

In merito al reperimento di personale di area medica/sanitaria ed alle tariffe 

applicate ai liberi professionisti presso l’ASP IMMeS e PAT 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/38/2017 del 27 febbraio 2017 con la quale è 

stato approvato il Regolamento per il Reclutamento del Personale che, in particolare, al capitolo 3, art. 8, 

comma 4, stabilisce che “la procedura per la creazione di un albo di candidati idonei (senza un termine di 

presentazione delle candidature e con un aggiornamento periodico) è una modalità di selezione utilizzata 

per selezionare particolari professionalità (ad esempio personale medico) la cui presenza in Azienda è 

necessaria per garantire gli standard di accreditamento ed il cui reperimento risulta critico. In questa 

modalità di selezione, l’Amministrazione periodicamente prende atto delle candidature pervenute ed 

inserisce i professionisti in possesso dei titoli richiesti in un apposito albo da cui poter attingere in caso di 

necessità. Non è previsto un termine di presentazione delle candidature, ma l’albo viene aggiornato 

periodicamente. I candidati inseriti nel predetto albo potranno eventualmente essere contattati per 

l’attivazione di una collaborazione”; 

 

atteso che, per il reperimento del personale di area medica/sanitaria, l’Ente ricorre altresì allo scorrimento 

delle graduatorie, ancora vigenti, di concorsi banditi anche da altre Pubbliche Amministrazioni, nonché 

all’indizione di apposite procedure di gara; 

 

verificata l’attuale perdurante difficoltà nel reperire personale per prestazioni afferenti l’area 

medica/sanitaria e la incomprimibile esigenza di garantire, comunque, la regolare erogazione dei servizi e 

prestazioni rese in Struttura, nonché gli standard prestazionali ed occupazionali; 

 

rilevato che il periodo dal 01.06.2023 al 30.09.2023 si connota per una situazione di particolare contingenza 

aggravata, nel contesto sopra delineato, dalla necessità di far fronte all’assenza del personale dipendente per 

la fruizione del periodo di ferie previsto dalla vigente normativa di legge e contrattuale; 

 



2 

visto quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che prevede per le Pubbliche 

Amministrazioni la possibilità di avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego, per 

rispondere ad esigenze di carattere temporaneo o eccezionale;  

 

acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Socio Sanitario dell’Azienda, dott.ssa Barbara 

Caimi, ad avvalersi di liberi professionisti per prestazioni afferenti l’area medico/sanitaria al fine di 

garantire l’erogazione dei servizi e delle prestazioni sanitarie rese in Struttura, con particolare riferimento 

alla contingenza del periodo dal 01.06.2023 al 30.09.2023, fatta salva l’eventuale applicazione ad un 

periodo temporale successivo qualora se ne ravvisi la necessità; 

 

richiamata la Determinazione n. DG/88/2022 del 5 dicembre 2022 con la quale, considerata la perdurante 

difficoltà nel reperire professionalità mediche, infermieristiche e riabilitative, veniva disposto di 

armonizzare le tariffe per le prestazioni mediche rese in regime libero professionale con previsione di un 

compenso di 35,00 € lordi orari per medici senza specializzazione e di 40,00 € lordi orari per medici in 

possesso di specializzazione; 

 

considerata l’attuale necessità di incentivare il prioritario reperimento di professionalità mediche anche 

mediante l’aggiornamento delle attuali tariffe, con rideterminazione del compenso di 40,00 € lordi orari per 

i medici senza specializzazione e di 50,00 € lordi orari per i medici con specializzazione; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di rideterminare le tariffe in regime libero professionale del profilo medico con previsione di un 

compenso di 40,00 € lordi orari per i medici senza specializzazione e di 50,00 € lordi orari per i medici 

con specializzazione, con riferimento alle collaborazioni attivate nel periodo dal 01.06.2023 al 

30.09.2023, e fatta salva l’eventuale applicazione anche a periodo temporale successivo qualora se ne 

ravvisi la necessità; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda e che eventuali oneri 

connessi all’attivazione dei rapporti di lavoro di cui trattasi saranno demandati ad appositi provvedimenti 

dirigenziali successivi. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


